



GOVERNO MUNICIPAL DE  
 CNPJ: 25.064.06  
 AV. 21 de Abril, nº 1,  
 CEP: 77915-000-FONE



GOVERNO MUNICIPAL  
 CACHOEIRINHA  
 CUIDADANIA EM GÊNERO  
 Adm.: 2023/2024

**ATA DA SESSÃO PÚBLICA DE RECEBIMENTO DOS ENVELOPES DE PROPOSTA DE PREÇO E DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO, CREDENCIAMENTO DOS LICITANTES PRESENTES, SESSÃO DE DISPUTA POR LANCES, JULGAMENTO DA HABILITAÇÃO E DEMAIS ATOS DO PREGÃO PRESENCIAL SRP N.º 07/2022 - PMC.**

Às 09:00 hs (nove horas) do dia 01 (primeiro) do mês de 06 (junho) do ano de 2022 (dois mil e vinte dois), na sala de reuniões, da Comissão Permanente de Licitações, na sede da Prefeitura Municipal de Cachoeirinha, sito à Avenida 21 de Abril, nº. 1525 - Centro - Cachoeirinha/TO reuniram-se a Comissão de Pregão, sob a Presidência da Pregoeira Oficial e Membros da Equipe de Apoio, instituída pela Portaria nº 002/2022, composta de 03 (três) membros, devidamente nomeados, sendo o PREGOEIRO PRESIDENTE a Sra. LUANA NOGUEIRA LOPES, os membros os Sr. RAIMUNDO PEREIRA DE SOUSA CORTEZ, e LUCINETE MIRANDA ALMEIDA COLEHO. Composta a comissão que conduzirão em conjunto os procedimentos necessários ao andamento do PREGÃO PRESENCIAL SRP N.º 07/2022, visando Futuras aquisições de combustíveis, lubrificantes destinado aos veículos pertencente a prefeitura municipal de Cachoeirinha - TO o recebimento dos envelopes da proposta de preços, documentos de habilitação, credenciamento dos licitantes, sessão de disputa por lances, julgamento da habilitação e atos seguintes. Dando continuidade, determinou o Presidente da Comissão de Pregão que registre em ata, que durante o período de publicação do presente pregão, compareceu, analisou e retirou o EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL SRP N.º 07/2022, a empresa I. M. MACEDO E CIA LTDA, inscrita no CNPJ sob o numero 19.519.336/0001-93. Iniciada a sessão, determinou a Pregoeira que procedessem com o credenciamento da empresa, I. M. MACEDO E CIA LTDA, inscrita no CNPJ: 19.519.336/0001-93, com sede na Rua 21 de Abril s/nº, Centro Cachoeirinha/TO, neste ato representada por seu sócio proprietário o Senhor Itamar Martins Macedo, brasileiro, casado, empresário portador do CPF nº. 233.516.243-87 e RG nº. 500.552 SSP/MA. Dando continuidade e após efetivar o credenciamento, que foi atendido como requerido no item 01 - CREDENCIAMENTO, do edital. Ato seguinte a pregoeira oficial e equipe de apoio, requereu do licitante presente que rubriche todos os documentos apresentados como credencial e se manifeste a respeito dos mesmos, a representante da empresa I. M. MACEDO E CIA LTDA, nada quis registrar. Seguindo os trabalhos, foi aberto o envelope contendo a proposta de preço do licitante, para análise da forma de apresentação e de aceitabilidade atendendo os critérios definidos nos itens 05,06 e 07, do edital. Analisadas as características exigidas nos itens citados.

ITEM	DISCRIMINAÇÃO	QTD	UN	VALOR UNITARIO REFERENCIA R\$:	LANCE DA EMPRESA I M MACEDO R\$:	VALOR TOTAL DA EMPRESA R\$:
01	GASOLINA COMUM; É aquela constituída de gasolina A e álcool etílico anidro combustível, nas proporções e especificações definidas pela legislação em vigor e que atenda	60.000	LTS	8,11	8,11	486.600,00

PREFEITURA  
 Fis. 213  
 Rubrica  
 CACHOEIRINHA-TO

*[Handwritten signatures and initials]*



GOVERNO MUNICIPAL DE  
 CNPJ: 25.064.06  
 AV. 21 de Abril, nº 1  
 CEP: 77915-000-FONE



	ao regulamento/técnico ANP nº. 05/2001 da portaria nº. 309 de 27 de dezembro de 2001.						
02	GASOLINA ADITIVADA; ESPECIFICAÇÃO: É aquela constituída de gasolina A e álcool etílico anidro combustível, nas proporções e especificações definidas pela legislação em vigor e que atenda ao regulamento/técnico ANP nº. 05/2001 da portaria nº. 309 de 27 de dezembro de 2001.	LTS	20.000	8,15	8,15	163.000,00	
03	ÓLEO DIESEL COMUM; ESPECIFICAÇÃO: Óleo Diesel metropolitano produzido no país importado ou formulado pelo agente econômico autorizado por cada caso conforme característica constada no regulamento técnico ANP nº. 06/2001, Portaria nº. 310 de 26 de dezembro de 2001, para comercialização nos municípios estabelecido pelo Ministério do Meio Ambiente MMA e listado no anexo daquela portaria.	LTS	75.000	7,20	7,20	540.000,00	
04	ÓLEO DIESEL S 10/S500 ESPECIFICAÇÃO: Óleo Diesel metropolitano produzido no país	LTS	75.000	7,31	7,31	548.250,00	

PREFEITURA  
 Fis. 214  
 Rubrica

*[Handwritten signatures and initials]*



GOVERNO MUNICIPAL DE  
CNPJ: 25.064.06  
AV. 21 de Abril, nº 1  
CEP: 77915-000-FONE



	importado ou formulado pelo agente econômico autorizado por cada caso conforme característica constada no regulamento técnico ANP nº. 08/2011, Resolução ANP nº 65/2011, para comercialização nos municípios estabelecido pelo Ministério do Meio Ambiente MMA e listado no anexo daquela portaria.						
05	ÓLEO LUBRIFICANTE MD 15w-40 – BALDE 20LT, Óleo lubrificante para motores diesel com aspiração natural e superalimentados, que operem em condições severas, exigindo lubrificantes com nível de desempenho API CF.	10	BD	507,10	505,00	5.050,00	
06	ÓLEO LUBRIFICANTE 20W50 GP – FR de 1L, Óleo lubrificante multiviscoso de base mineral especialmente desenvolvido para motores de quatro tempos de alta rotação de motocicletas, conforme especificações API SL e JASO MA. Disponível no grau SAE20W-50.	24	LTS	32,41	31,50	756,00	
07	ÓLEO LUBRIFICANTE 20W50 SJ – CX C/ 24 Frascos de 1 Litros, Óleo multigrado de elevado desempenho	100	LTS	32,50	31,50	3.150,00	



*[Handwritten signatures and initials]*



GOVERNO MUNICIPAL DE  
CNPJ: 25.064.06  
AV. 21 de Abril, nº 1:  
CEP: 77915-000-FONE

GOVERNO MUNICIPAL  
**CACHOEIRINHA**  
CUIDANDO DA NOSSA GENTE  
Adm.: 2021/2024

	para uso nos modernos motores a gasolina e a álcool e aos adaptados para o uso de gás natural, que atende aos níveis de desempenho API-SJ. Pode ser usado em substituição aos óleos com nível API SF, SG e SH. Disponível no grau SAE 20W/50							
08	ÓLEO HIDRÁULICO SH-68/AD - Balde de 20LT, Óleo para sistema hidráulicos que operem em condições severas de pressão e temperatura. Disponível no grau 68.	10	BD	437,91	435,50	4.355,00		
09	LUBRIFICANTE PARA DIREÇÃO HIDRÁULICA ATF 1L	20	LTS	32,61	32,00	640,00		
10	ÓLEO LUBRIFICANTE GL 5 SAE 90 - 01LT, Óleo lubrificante para engrenagens hipóides que exigam lubrificantes com nível de desempenho API GL-5.	20	LTS	41,52	41,00	820,00		
11	ÓLEO LUBRIFICANTE GL 5 SAE 140 -01LT, Óleo lubrificante para engrenagens hipóides que exigam lubrificantes com nível de desempenho	20	LTS	46,21	45,50	910,00		



*[Handwritten signatures and initials]*



GOVERNO MUNICIPAL DE  
 CNPJ: 25.064.06  
 AV. 21 de Abril, nº 1  
 CEP: 77915-000-FONE



GOVERNO MUNICIPAL  
**CACHOEIRINHA**  
 CUIDANDO DA NOSSA GENTE  
 Adm.: 2023/2024

API GL-5.									
12	FLUÍDO DE FREIO DOT3, DE 500ml	10	LTS		24,32	24,00	240,00		
13	FLUÍDO DE FREIO DOT4, FR DE 500ml	10	LTS		27,82	26,00	260,00		
14	FLUIDO PROTETIVO PARA RADIADORES DE 01 LT anticorrosivo antiespumante.	20	LTS		26,28	26,00	520,00		
15	ARLA 32 20LT (AGENTE REDUTOR DE LÍQUIDO DE NOX)	20	BD		167,60	166,00	3.320,00		
16	LUBRIFICANTE PARA MOTOR FLEX 15W40 API SN 1LT	20	LTS		39,83	39,00	780,00		
17	LUBRIFICANTE PARA MOTOSERRA STIHL 2 TEMPOS 500ML	50	UN		35,53	35,00	1.750,00		
18	LUBRIFICANTE PARA MOTOR FLEX 20W50 ESSENCIAL SL 1L	25	LTS		31,49	31,00	775,00		
19	OLEO LUBRIFICANTE PARA MOTOR FLEX SEMI SINTETICO 15W40 API SN 1L	20	LTS		39,90	39,00	780,00		
20	OLEO LUBRIFICANTE PARA MOTOR FLEX SL SAE 20W50 1L	30	LTS		32,20	32,00	960,00		

PREFEITURA  
 Fls. 217  
 Rubrica...  
 CACHOEIRINHA-TO

*[Handwritten signatures and marks]*



GOVERNO MUNICIPAL DE  
CNPJ: 25.064.06  
AV. 21 de Abril, nº 1;  
CEP: 77915-000-FONE



21	OLEO LUBRIFICANTE PARA MOTOR FLEX SINTETICO SAE 5W30 CARRO 1L	20	LTS	46,90	46,00	920,00
22	OLEO LUBRIFICANTE PARA MOTOR A DIESEL ALTA TEMPERATURAS 15W40 BD 20L	10	BD	504,75	502,00	5.020,00
23	OLEO LUBRIFICANTE WHITE LUB SUPER (DESENGRIPANTE COMPLETO )	04	UN	16,85	16,00	64,00
24	OLEO LUBRIFICANTE PARA MOTORES A DIESEL 15W40 BD 20L	05	BD	504,75	502,00	2.510,00
25	LUBRIFICANTE PARA ROLAMENTO GRAXA BD DE 10KG	05	UN	395,24	394,00	1.970,00
26	OLEO LUBRIFICANTE PARA MOTORES A DIESEL R3 MULTI 15W40 BD 20L	05	BD	504,75	503,00	2.515,00
27	OLEO LUBRIFICANTE PARA MOTORES A DIESEL 15W40 1L	20	LTS	38,91	38,00	760,00
28	OLEO LUBRIFICANTE PARA ENGRANAGEM LUBRI MOTOR'S GEAR EP SAE 90 BD 20L	03	BD	575,50	574,00	1.722,00

PREFEITURA  
Fls. 218  
Rubrica 0  
CACHOEIRINHA

*[Handwritten signatures and initials]*

29	OLEO LUBRIFICANTE (CONJUGADO) PARA MOTORES A GASOLINA, DIESEL, ETANOL, 10W40 1LT	20	LTS	62,91	61,00	1.220,00
----	---	----	-----	-------	-------	----------


Após análise foi registrado a proposta de preço do licitante conforme a planilha acima para iniciar as negociações que a fez registrando o valor inicial global de R\$ 1.780,097,39 (um milhão setecentos e oitenta mil noventa e sete reais e sete centavos). Ato contínuo após registro dos preços apresentados e atendidos os critérios de aceitabilidade da proposta previsto no edital, como já registrado, declarou a mesma aceito pela pregoeira e equipe de apoio. Dando continuidade passou a pregoeira e equipe de apoio a realizar a negociação visando a redução do preço apresentado, que o fez indagando o representante da licitante quanto a redução do valor apresentado, conforme consta na ata anexos. Após análise foi aceito o valor apresentado pela pregoeira e equipe de apoio, ficando assim encerrada a fase de negociação, atendido o disposto no item 11. Seguindo os trabalhos determinou a pregoeira à abertura do envelope contendo os documentos de habilitação e verificação da autenticidade dos mesmos junto a internet daqueles que assim exige, e ainda analisar as condições apresentadas quanto a habilitação, em cumprimento ao disposto no item 12 e seus subitens do edital de Pregão Presencial nº. 07/2022. Após verificação, constatou-se que a empresa participante do certame atendeu todos os seus requisitos e exigências, estando assim HABILITADA nos termos do Edital já citado. Atendida as condições de habilitação e em atendimento ao disposto no item 12, **DECLARA vencedor do certame licitatório o licitante como registrado anteriormente, com preço global de R\$ 1.779,617,00 (um milhão setecentos e setenta e nove mil seiscentos e dezessete reais)**, por apresentar valor compatível com o mercado e apresentar todos os requisitos de habilitação, por fim e de acordo com o disposto no edital em seu item 9.7, e após análise do CONTROLE INTERNO, será o objeto do presente pregão adjudicado ao licitante I. M. MACEDO E CIA LTDA, inscrita no CNPJ sob o numero 19.519.336/0001-93, Do registrado indagou o PREGOEIRO ao licitante presente quanto à interposição de recurso quanto à decisão ora proferida o que foi dito pelo licitante presente que nada havia a registrar por interposição de recursos. Nada mais havendo a registrar, lavrou-se a presente ata, que, depois de lida e achada em conformidade com os feitos deste ato que vai ao final devidamente aprovada e assinada por todos os presentes.

  
**RAIMUNDO PEREIRA DE SOUSA CORTEZ**  
Comissão de Pregão

  
**LUANA NOGUEIRA LOPES**  
PREGOEIRA OFICIAL

  
**LUCINETE MIRANDA ALMEIDA COELHO**  
Membro da Comissão de Pregão

LICITANTE PRESENTE:

  
**I. M. MACEDO E CIA LTDA**  
CNPJ: 19.519.336/0001-93  
Itamar Martins Macedo  
CPF nº. 233.516.243-87



PREGÃO PRESENCIAL SRP 007/2022



PREFEITURA  
Fls. 220  
Rubrica.   
CACHOEIRINHA